1/4

平成 24年 6月吉日

各位

一般社団法人 組込みシステム技術協会 九州支部

支部長 西 哲郎

ＪＡＳＡ九州支部 協業セミナー

『『『『モバイルコンピューティングモバイルコンピューティングモバイルコンピューティングモバイルコンピューティングのののの新潮流新潮流新潮流新潮流』』』』

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は支部活動に対しましてご理解を頂き御礼申し上げます。

さて、表記の通り JASA九州支部は「モバイルコンピューティングの新潮流」と題しまして、(株)KDDI

研究所 竹内氏、(株)NTTドコモ 入鹿山氏、(株)IT 企画 才所氏 の 3 名の講師をお招きして協業セミナ

ーを開催いたします。

竹内氏には「モバイル通信の現状・動向と KDDI の取り組み」を、入鹿山氏には「クラウド連携で革新

をもたらす M2M 技術の導入」を、才所氏には「MCPC（モバイルコンピューティング推進コンソーシ

アム）の活動概要」をテーマにお話ししていただきます。

万障お繰り合わせの上、ご参加お願い申し上げます。

敬具

記

■日時：平成 24年 7月 25日（水）

 15：00 ～ 17：20（受付 14：40～）

■場所：九州産業技術センター ３Ｆ

    (福岡市博多区博多駅東 2-13-24  Tel:092-411-7391)

http://g.co/maps/99gn6

■プログラム：

◆支部長挨拶 [15:00 ～ 15:05]

◆講演(1) モバイル通信の現状・動向と KDDIの取り組み [15:05 ～ 16:00]

【内容】

＊モバイル通信の現状・動向と KDDIの取り組み

＊モバイル通信方式の特徴と活用方法

＊モバイル通信デバイスや応用システムの可能性

【講演者】

2/4

   株式会社 KDDI研究所 アクセスネットワーク部門

   部門長  竹内 和則 氏

   http://www.kddilabs.jp/

   1983 年、北海道大学を卒業、1985 年国際電信電話(株)に入社、茨城衛星通信所を経て ATR 光電波

通信研究所に出向、移動体向けアレーアンテナの研究に従事。

引続き、ジュピターテレコム、トヨタ自動車株式会社、トヨタ IT 開発センターへ出向。

KDDI ソリューション推進本部にて、SE に従事。

2012 年 4 月より、(株)KDDI 研究所へ出向、現職に従事。

◆講演(2) クラウド連携で革新をもたらすM2M技術の導入 [16:10 ～ 17:05]

【内容】

＊今、なぜM2Mか？

＊進化するクラウドサービス

＊M2M最新応用事例

＊M2Mのビジネスモデルと活用のポイント

＊M2Mにおける各種通信方式

＊組込みデバイスや応用システムの可能性

＊M2Mのグローバル展開

【講演者】

   モバイルコンピューティング 推進コンソーシアム（MCPC）

   モバイルM2M-WG 技術 SWG

 主査  入鹿山 剛堂 氏

   http://www.mcpc-jp.org/

1999 年 NTT 移動通信網（現：NTT ドコモ）入社

          モバイル端末の企画・開発やサービス開発に従事

2011 年 12 月より MCPC のモバイル M2M-WG 技術 SWG 主査

◆講演(3) MCPC(モバイルコンピューティング推進コンソーシアム)の活動概要 [17:05 ～ 17:20]

【内容】

＊モバイルコンピューティング推進コンソーシアム（MCPC）の紹介

＊MCPC のモバイルシステム技術者育成活動について

＊(株)IT 企画の活動紹介

3/4

【講演者】

   株式会社 IT 企画

   代表取締役社長  才所 敏明 氏

   http://www.advanced-it.co.jp/

1970年、東京大学を卒業、東京芝浦電気(株)（現(株)東芝）に入社。社内研究・技術部門の電算機

利用環境整備・活用指導・支援を担当。

1995年、東芝に新設されたセキュリティ技術センターを担当、情報セキュリティ分野の研究・技

術開発および事業支援・新規事業企画などを実施。

2007年、㈱IT企画設立。情報技術・情報セキュリティ技術をベースに、企業・団体向けのコンサ

ルティング活動や大学での講義・講演活動に従事。

◆懇親会 [17:40 ～ 19:00] （同会場にて）

■参加費： 講演（無料）、 懇親会（2,000円）

■申し込み締切：平成 24年 7月 17日(火)

※席に限りがありますのでお早めにお申し込みください。

■申し込み方法：

下記必要事項をご記入のうえ、E-mailまたは FAXにてお申込みください。

  ・参加者ご氏名

  ・ご連絡先（会社名、役職、電話番号または E-mail）

  ・懇親会参加 有・無

＜お申込み・お問合せ＞

（社）組込みシステム技術協会 九州支部 担当：松尾

  TEL/FAX: 092-821-1100 E-mail: jasa-kyushu@jasa.or.jp

4/4

（社）組込みシステム技術協会 九州支部 事務局行

ＪＡＳＡＪＡＳＡＪＡＳＡＪＡＳＡ九州支部九州支部九州支部九州支部    協業協業協業協業セミナーセミナーセミナーセミナー申申申申しししし込込込込みみみみ

（（（（FAX:092FAX:092FAX:092FAX:092----821821821821----1100110011001100））））

ご氏名

貴社名／役職

ご連絡先

電話番号または e-mail

懇親会    参 加  ・  不参加

締め切り：平成 24年 7月 17日(火)

※お申し込みいただいた個人情報は当セミナー以外の用途には使用いたしません。

お問合せ先：(社)組込みシステム技術協会 九州支部 松尾

      TEL/FAX: (092)821-1100 Ｅ-mail: jasa-kyushu@jasa.or.jp